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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

TSS – синдром токсического шока

АКДС-вакцина – вакцина против коклюша, дифтерии, столбняка

АРВХТ – антиретровирусная химиопрофилактика

АРСИ - антибиотикорезистентная стафилококковая инфекция

АГ – антиген

АТ – антитело

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ВЭН – ВИЧ-экспонированные дети

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ГЗТ - гиперчувствительность замедленного типа

ГФ – государственная фармакопея

ИФА – иммуноферментный анализ

ИФТС – иммуноферментная система

ИЛ – интерлейкин

КФБ – калий-фосфатный буферный раствор

К – коньюгат

МНС- главный комплекс гистосовместимости

НАСЦ – направленные антигенспецифичные цитокины

ММ – молекулярная масса

ОП – оптическая плотность

ПМА – показатель миелостимулирующей активности

СПК – средняя пороговая концентрация

СБА - стафилококковый белок А

СПИД - синдром приобретенного иммунодефицита

ТФ – трансфер-фактор

ТАБ – Т- клеточные антигенсвязывающие белки

ФСБ-Т – фосфатный буферный раствор с твином

ФСП – фармакопейная статья предприятия
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ВВЕДЕНИЕ

Staphylococcus aureus вызывает гнойно-воспалительные заболевания

различной локализации от легких до генерализированных форм [5, 30, 101, 93]. В

настоящее время существующие методы терапии данной инфекции зачастую себя

не оправдывают. Это связано с формированием устойчивости возбудителя к

антибиотикам и недостаточной эффективностью общепринятой иммунотерапии с

использованием иммуноглобулиновых препаратов, которые имеют ограниченный

потенциал, прежде всего, в силу низкой пенетрантности полномерных антител из

сосудистого русла в ткани [41]. Кроме того, эффективный

противостафилококковый иммунный ответ в большей степени основан на

механизмах клеточного иммунитета, чем на функциях антител, поскольку для S.

aureus характерно как вне –, так и внутриклеточное паразитирование [34, 18, 19,

21, 10].

Разработка лечебных и профилактических препаратов направленного

действия, в частности, препарата для иммунотерапии хронической

стафилококковой инфекции, входит в круг задач Федеральной целевой

программы «Предупреждение и борьба с заболеваниями социального характера»,

которая предусматривает создание новых иммунобиологических лекарственных

средств для лечения инфекционных заболеваний, разработку технологии и

развитие их производства.

Известно о существовании в лейкоцитарных экстрактах, плазме крови и

молозиве человека низкомолекулярных полипептидов, способных переносить

специфический клеточный иммунитет иммунизированного донора неиммуному

реципиенту и обладающих терапевтическим потенциалом при недостаточности

противоинфекционного иммунитета [15, 20, 59, 66, 95, 96]. Предполагаемую

природу и функцию этих полипептидов выражает их современное название –

«низкомолекулярные антигенспецифичные цитокины» (НАСЦ) [6, 113, 26, 20]

В 90-х годах ХХ века при лечении стафилококковой инфекции были

осуществлены успешные попытки восстановления утраченного

противостафилококкового клеточного иммунитета, именно препаратами НАСЦ
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[99, 112, 113], которые, по-видимому, представляют собой N-концевой фрагмент

(5 – 10 кДа) растворимых Т-клеточных антигенсвязывающих белков (ТАБ) [17,

15, 52, 62, 92], экстрагируемых из лимфоцитарных мембран и иммунной плазмы

человека [17, 18, 107]. В Чехии (Sevapharma Ltd) был приготовлен и с успехом

применялся в клиниках «антистафилококковый иммодин» из лимфоцитов

доноров с высокими титрами антител к антигенам штаммов S. aureus [6, 109, 12].

Аналогичный иммунотерапевтический препарат стафилококковой специфичности

разрабатывался в начале двухтысячных годов в Universidad Autónoma de Nuevo

León (Мексика). Мексиканский препарат из спленоцитов коров не только

индуцирует противостафилококковый клеточный иммунитет у пациентов, но и

обладает специфическими бактериостатическими и бактерицидными свойствами

[82].

В исследованиях, проведенных Мацем А.Н. с соавторами, было установлено,

что Т-клеточные антигенсвязывающие белки, выделенные из фракции α-

глобулинов плазмы крови доноров, иммунизированных стафилококковым

анатоксином, могут служить источником приготовления специфических

иммунотерапевтических лекарственных средств типа разработанного ранее

полиспецифичного трансфер-факторного препарата «Аффинолейкин» [17, 19].

В настоящее время на фармацевтическом рынке существует пять

фармакопейных препаратов НАСЦ с доказанной иммунотерапевтической

эффективностью: это «Immodin» (Чехия), «Leukonorm» (Германия), «Hebertrans»

(Куба), «Transferon» (Мексика), «Аффинолейкин» (Россия). Высокая

эффективность «Аффинолейкина» показана в контролируемых клинических

испытаниях, в которых участвовало более 400 больных, включая новорождённых

детей. Использование препарата в комбинированной фармакотерапии

неонатальных пневмоний [13, 14, 12] рецидивирующего бронхита у детей [8, 9],

урогенитального хламидиоза [32], хронического гнойного отита [25] и

туберкулёза лёгких [1] существенно повысило её эффективность. Получено

клинико-лабораторное подтверждение, что в основе лечебного действия

«Аффинолейкина» лежит восстановление клеточного иммунитета к
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микобактериям туберкулёза, вирусам герпеса, возбудителю стафилококковой

инфекции и дрожжеподобным грибам [1, 2, 5, 13, 14, 17, 18, 24].

Производство всех коммерческих препаратов НАСЦ однотипно и начинается

со взятия крови у доноров нормальной плазмы. Из крови выделяют лейкоциты, их

разрушают, готовят экстракт, из которого, используя методы мембранной

технологии, получают компоненты с молекулярной массой менее 10 кД.

Так как указанные низкомолекулярные антигенспецифичные цитокины

содержатся и в плазме крови [18, 96, 129, 202, 146], представлялось

целесообразным разработать технологию их выделения непосредственно из

плазмы доноров, предварительно вакцинированных против стафилококковой

инфекции. При производстве иммуноглобулинов по Кону (дифференциальное

этаноловое осаждение при минусовой температуре) антигенспецифичные

цитокины и их предшественники содержатся во фракции, обозначаемой как

«осадок Б» - отход производства донорского иммуноглобулина.

Актуальность темы.

Острая и хроническая инфекционная патология, вызванная резистентными к

антибиотикам и химиопрепаратам штаммами золотистого стафилококка – это

серьезная проблема медицины.

Разработка лечебных и профилактических препаратов направленного действия

на основе антигенсвязывающих фрагментов растворимых Т-клеточных

иммунопротеинов, в частности препарата для иммунотерапии хронической

стафилококковой инфекции, входит в круг задач Федеральной целевой

программы «Предупреждение и борьба с заболеваниями социального характера»,

которая в общей форме предусматривает создание новых иммунобиологических

лекарственных средств для лечения инфекционных заболеваний, разработку

технологии и развитие их производства.

Отсутствие антистафилококковых вакцин и недостаточная эффективность

иммуноглобулиновых препаратов из-за ограниченного проникновения

экзогенных антител в ткани и очаги стафилоккоковой инфекции могли бы сделать
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препараты антистафилококковых цитокинов лекарственным средством

рационального выбора

Степень научной разработанности темы

Проблеме разработки трансфер-факторных препаратов на основе

низкомолекулярных полипептидов посвещены работы таких авторов, как А.Н.

Мац, W. Borkowsky, D.C. Dumonde, C.H. Kirkpatrick, H.S. Lawrence.

Работы А.Н. Маца и соавторов (Н.П. Перепечкина, Л.И. Райхер, И.И. Райхер)

по созданию полиспецифичного препарата «Аффинолейкин» с использованием в

качестве сырья лейкоцитов человека в значительной мере способствовали

проведению исследования по разработке противостафилококкового препарата на

основе антигенспецифичных цитокинов «Стафилолейкин» из нового источника

сырья – отхода производства иммуноглобулина человека антистафилококкового –

осадка Б.

Цель исследования

Разработка технологии получения нового антистафилококкового препарата

на основе направленных антигенспецифичных цитокинов из отхода производства

антистафилококкового иммуноглобулина.

Задачи исследования:

1. Разработать способ получения низкомолекулярных антигенспецифичных

цитокинов из осадка Б - отхода производства противостафилококкового

иммуноглобулина.

2. Разработать состав и технологию лекарственной формы Стафилолейкина.

3. Определить нормы качества и провести стандартизацию лекарственной

формы препарата «Стафилолейкин». Разработать пакет нормативных документов

(лабораторный регламент, проект ФСП).

4. Провести доклинические исследования препарата по изучению

специфической активности и специфической безопасности препарата.

Методология и методы исследования
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Методологическую основу исследования составили труды как отчественных,

так и зарубежных ученых по разработке препаратов на основе

низкомолекулярных полипептидов, обладающих терапевтическим потенциалом.

В исследовательской работе были использованы аналитические и статистические

методы анализа. В зависимости от поставленных целей и задач данные методы

применялись на разных этапах исследования.

Научная новизна

Впервые из осадка Б – отхода производства антистафилококкового

иммуноглобулина, выделены иммунопептиды с молекулярной массой 5-8 кДа,

представляющие собой фрагменты растворимых антигенсвязывающих белков Т-

клеточного происхождения, которые можно отнести к серологическим

коррелятам протективного антистафилококкового иммунитета.

Впервые показано, что «Стафилолейкин» индуцирует специфический

клеточный иммунитет, защищает мышей от подострого менингоэнцефалита,

способствует излечению стафилококкового кератита у кроликов.

Впервые установлено, что цитокиновый препарат «Стафилолейкин» обладает

способностью повышать функциональную аффинность гомологичных антител.

Практическая значимость работы и внедрение материалов исследования

• Разработана экспериментально-производственная технология получения

препарата «Стафилолейкин» из осадка Б, являющегося отходом производства

антистафилококкового иммуноглобулина. Технология является универсальной и

может быть использована для получения цитокинов различной направленности из

отходов производства других специфических иммуноглобулинов человека

(против гепатита В, против клещевого энцефалита и др.).

• Разработаны проекты нормативно-технической документации на

производство нового антистафилококкового препарата на основе

антигенспецифичных цитокинов: проекты Фармакопейной статьи,

Экспериментально-производственного регламента.
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• Разработанная технология апробирована в цехе иммуноглобулинов в

филиале ФГУП «НПО «Микроген» Минздрава России в г. Пермь «Пермское НПО

«Биомед» (акт внедрения от 18.02.2015).

• Изготовлены 4 экспериментально-производственные серии

противостафилококкового препарата на основе антигенспецифичных цитокинов.

Личное участие автора в получении научных результатов

Автор лично участвовала в планировании и проведении экспериментов,

разработке технологии получения препарата, интерпретации результатов

исследований, подготовке научных публикаций.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 6 научных работ, в том числе 3

статьи в изданиях из Перечня ВАК РФ.

Исследования выполнены в соответствии с планом научно-

исследовательских работ федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная

фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской

Федерации, номер государственной регистрации 01.9.50 007426.

Основные положения, выносимые на защиту:

• Технология получения препарата на основе антигенспецифичных

цитокинов из отхода производства антистафилококкового иммуноглобулина –

осадка Б.

• Методы контроля и стандартизация препарата «Стафилолейкин».

• «Стафилолейкин» не обладает токсичностью, индуцирует специфический

клеточный иммунитет, защищает мышей от подострого стафилококкового

менингоэнцефалита, способствует излечению стафилококкового кератита у

кроликов, обладает способностью повышать функциональную аффинность

гомологичных антител.
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Степень достоверности и апробация работы

Научные положения, выводы базируются на достаточном количестве

экспериментальных исследований, использованы современные методы анализа,

исследования подтверждаются большим табличным материалом. Статистическую

обработку результатов проводили согласно требованиям ГФ XI с помощью

программы таблицы Excel для Windows (Microsoft) и AtteStat и компьютерной

программы «Паралайн»,

Результаты проведенных исследований были доложены и обсуждены на

научно-практической конференции ПГФА (г. Пермь, 2010); Международной

конференции: «Биология – наука XXI века» (г. Москва 2012); конференции

молодых ученых НИИВС им. И.И. Мечникова Российской академии медицинских

наук (г. Москва 2013); на заседании Всероссийского научно-практического

общества эпидемиологов, микробиологов и паразитологов (г. Пермь, 2016).

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на 136

страницах машинописного текста, содержит 24 таблицы, 17 рисунков; включает

введение, обзор литературы (глава 1), экспериментальную часть (главы 2, 3, 4),

список цитируемой литературы, содержащий 155 библиографических источника,

из которых 120 на иностранных языках, приложение.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Исследование, представленное в диссертационной работе, соответствует

паспорту научной специальности 14.04.01 – технология получения лекарств,

конкретно пункту 3- «Разработка технологий получения субстанций и готовых

лекарственных форм» и пункту 6 – «Исследование биофармацевтических

аспектов в технологии получения лекарственных средств, их дизайн и изучение

факторов, влияющих на их биодоступность».

[…]


высоком содержании пирогенных веществ даже приводить к летальному исходу.

В связи с этим Государственная фармакопея XI издания требует, чтобы

пирогенные вещества отсутствовали в растворах лекарственных веществ для

инъекций.

Пирогенные свойства образцов «Стафилолейкина» определяли на кроликах

(масса тела (2,0 ± 0,2) кг). Препарат вводили внутривенно по 25 мкг препарата на кг

массы животного. «Стафилолейкин» растворяли из расчета 25 мкг в 2 мл 0,9%

раствора натрия хлорида.

Данные, полученные при оценке пирогенности четырех серий препарата

«Стафилолейкин», представлены в таблице 24.
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Таблица 24

Оценка пирогенных свойств «Стафилолейкина»

№
с
ер
ии

пр
еп
ар
ат
а

№

кр
ол
ик
а

В
ес

кр
ол
ик
а,

к
г

Т
ем

пе
ра
ту
ра

до

вв
ед
ен
ия

,
0 С

Т
ем

пе
ра
ту
ра

че
ре
з

1
ча
с,

0 С

Т
ем

пе
ра
ту
ра

че
ре
з

2
ча
са

,0 С

Т
ем

пе
ра
ту
ра

че
ре
з

3
ча
са

,0 С

С
ум

м
а

м
ак
с.

из
м
ен
ен
ий

те
м
пе
ра
ту
ры

,
0 С

1 2,50 39,5 39,4 39,4 39,5

2 2,05 39,2 39,2 39,2 39,2

1

3 2,25 39,4 39,5 39,5 39,5

0,3

1 2,3 39,2 39,2 39,3 39,2

2 2,35 39,4 39,6 39,0 39,1

2

3 2,15 38,8 39,3 39,2 39,1

0,4

1 2,5 39,3 39,1 39,4 39,4

2 2,4 39,4 39,4 39,3 39,2

3

3 2,41 39,4 39,3 39,3 39,3

0,5

1 2,2 39.3 39,4 39,3 39,3

2 2,25 38,9 39,1 39,2 39,1

4

3 2,1 39,3 39,2 39,3 39,3

0,5

Все исследованные образцы были апирогенны: сумма максимальных изменений

температуры (без учета знаков) у животных не превышала 0,5 °С.

Таким образом, результаты проведенных лабораторно-экспериментальных

исследований показали, что новый антистафилококковый препарат

«Стафилолейкин» индуцирует специфический клеточный иммунитет, защищает

мышей от подострого менингоэнцефалита, способствует излечению

стафилококкового кератита у кроликов. Доказано отсутствие пирогенных и

токсических свойств «Стафилолейкина». Препарат в опытах по определению острой

и хронической токсичности не вызывал гибели животных, изменения поведения,
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снижения двигательной активности, снижения аппетита, изменения волосяного

покрова и не приводило к снижению массы тела, что свидетельствует об отсутствии

симптомов интоксикации. Проведенное макроскопическое и гистоморфологическое

исследование систем и органов лабораторных животных на введение

«Стафилолейкина» показало, что препарат не вызывает развития патологических, в

том числе дистрофических и некробиотических изменений во внутренних органах

животных. Также было установлено отсутствие миелостимулирующей и

провоспалительной активности. С помощью иммуноферметного анализа

установлено уникальное иммунобиологическое свойство «Стафилолейкина»

повышать функциональную аффинность гомологичных антител.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Несмотря на успехи, достигнутые в последние десятилетия в лечении и

профилактике инфекционных болезней, инфекции остаются ведущей причиной

ухудшения здоровья миллионов людей во всем мире и одной из главных причин

смерти. Золотистый стафилококк - чрезвычайно распространенный представитель

микрофлоры кожи и слизистых человека. Как патогенный возбудитель инфекции он

был идентифицирован одним из первых. Стафилококк вызывает множество

инфекций, таких как поверхностные и глубокие гнойные инфекции, интоксикации,

инфекции мочевых путей и др. Среди возбудителей больничных инфекций он

занимает второе по частоте место. Золотистый стафилококк чрезвычайно устойчив и

обладает большими адаптационными возможностями.

Эффективный противостафилококковый иммунный ответ в большей степени

основан на механизмах клеточного иммунитета, чем на функциях антител,

поскольку для S. aureus характерно как вне –, так и внутриклеточное

паразитирование [5, 24]. Судя по отдельным наблюдениям при атопической экземе с

пиогенизацией, хроническом тонзиллите, отите, стафилококковом сепсисе и

пневмонии более успешную серотерапию антирезистентной стафилококковой

инфекции можно осуществить препаратами низкомолекулярных

антигенспецифичных цитокинов.

Основной задачей наших исследований была разработка технологии

производства и создание нового биофармацевтического препарата для

иммунотерапии хронической, устойчивой к антибиотикам, очаговой и септической

стафилококковой инфекции.

Впервые создана оригинальная технология производства антистафилококкового

препарата из плазмы крови доноров, иммунизированных стафилококковым

анатоксином. По данной технологии был получен новый препарат «Стафилолейкин»,

который представляет собой комплекс низкомолекулярных (5 – 8 кД) белков.
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С помощью проведенных исследований нами было показано, что новый

препарат по молекулярным параметрам и физико-химическим показателям подобен

коммерческиму препарату - полиспецифичному «Аффинолейкину».

«Стафилолейкин» обладает иммуноспецифической активностью в переносе

(индукции) иммунореактивности в отношении стафилококкового белка А на мышах

и в переносе (индукции) противостафилококковой резистентности на модели

подострого стафилококкового менингоэнцефалита у мышей и при иммунотерапии

стафилококкового гнойного кератита у кроликов.

«Стафилолейкин» не проявляет ни острой, ни хронической токсичности, ни

провоспалительного, ни миелостимулирующего действия.

Результаты доклинических исследований можно рассматривать как

предпосылку для клинических испытаний «Стафилолейкина» при иммунотерапии

хронической, устойчивой к антибиотикам, очаговой и септической стафилококковой

инфекции.

В связи с необходимостью применения новых, без использования животных,

экспрессных методов для контроля специфической активности был разработан

способ на основе иммуноферментного анализа. Сконструирована

иммуноферментная тест-система.

В ИФА «Стафилолейкин» специфически повышал функциональную

аффинность стафилококкового антитоксина лишь при одном условии, когда его

наносили на иммобилизованный анатоксин до наслоения антител. Это сдвигало

конечную точку титрования на 2 – 3 лунки к концу ряда.

Усиление аффинности связывания антистафилококковых антител с

иммобилизованным анатоксином под влиянием «Стафилолейкина» проявлялось

только в специфичной системе «стафилококковый анатоксин – антитоксин», но не

при взаимодействии антигена и антител другой специфичности, то есть, связывание

«Стафилолейкина» с иммобилизованным анатоксином увеличивало его
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комплементарность в отношении антител по типу дополнительного слабоаффинного

пептид-белкового взаимодействия.

Учитывая данную особенность можно рассчитать активность препарата в

единицах, используя в качестве контрольного образца серию, прошедшую контроль

на животных.

Подготовлены проекты Фармакопейной статьи предприятия, Регламента

производства препарата и Протокола клинических испытаний эффективности и

безвредности «Стафилолейкина» в иммунотерапии тяжёлого и среднетяжёлого

атопического дерматита, осложнённого стафилококковой пиодермией (в дополнение

к стандартной фармакотерапии топическими кортикостероидами,

антигистаминными препаратами, антибиотиками).
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ВЫВОДЫ

1. Разработан оригинальный способ получения низкомолекулярных

антигенспецифичных цитокинов из осадка Б – отхода серийного производства

противостафилококкового иммуноглобулина. Способ универсален и перспективен

для получения цитокиновых препаратов различной направленности из отходов

производства специфических иммуноглобулиновых препаратов (против гепатита В,

против клещевого энцефалита и др.).

2. Разработаны состав и технология лиофилизированной лекарственной формы

«Стафилолейкина». Установленый срок годности препарата составляет 36 месяцев

при температуре хранения (6±2) 0С .

3. Проведена стандартизация и разработана спецификация на лекарственную форму

препарата «Стафилолейкин» - лиофилизат комплекса низкомолекулярных

полипептидов с молекулярной массой 5 – 8 кДа и концентрацией белка не более 50

мкг/мл, содержащем одну единицу активности в ампуле. Составлены нормативные

документы (лабораторный регламент, проект ФСП).

4. Специфическая активность полученных экспериментально-производственных

образцов препарата доказана в тестах переноса гиперчувствительности замедленного

типа, а также в иммуноферментном анализе по увеличению аффинности

противостафилококковых антител.

5. Установлена иммунотерапевтическая активность «Стафилолейкина» в

эксперименте: препарат способствовал излечению стафилококкового гнойного

кератита у кроликов и защищал мышей от подострого стафилококкового

менингоэнцефалита. «Стафилолейкин» не обладает пирогенными свойствами, ни

острой и ни хронической токсичностью, не проявляет провоспалительного действия,

не вызывает активации миелопоэза, индуцирует противостафилококковый

клеточный иммунитет. Результаты проведенных исследований являются основанием

для проведения I фазы клинических испытаний.
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