ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

**САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ
ГОСУДАРСТВЕННАЯ
ХИМИКО-ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ
АКАДЕМИЯ**

(ФГБОУ ВО СПХФА Минздрава России)

Профессора Попова ул., д. 14, лит. А

Санкт-Петербург, 197376

Телефон (812) 499-39-00. Факс: (812) 499-39-03

E-mail: rectorat.main@pharminnotech.com

ОКПО 00481985, ОГРН 1037828029007

ИНН 7813045875, КПП 781301001

05.12.2017 № 37-2064/1

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

**«УТВЕРЖДАЮ»**

Ректор федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования

«Санкт-Петербургская
государственная химико-
фармацевтическая академия»

Министерства здравоохранения
Российской Федерации доктор
фармацевтических наук, профессор
Наркевич Игорь Анатольевич

« 05 » декабря 2017 г.

**ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургская государственная химико-фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научной-практической значимости диссертационной работы Афанасьевой Татьяны Михайловны на тему «Противостафилококковый препарат «Стафилолейкин»: технология, иммунобиологическая характеристика», представленной в диссертационный совет Д 208.068.02, созданный на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств

**Актуальность темы выполненной работы.**

Стафилококковая инфекция является одной из наиболее часто возникающих. Она может проявляться в самых разнообразных формах и сопровождаться тяжелыми осложнениями. В настоящее время отмечается рост случаев «больничных инфекций». Для стафилококка, как и для других возбудителей инфекционных заболеваний, характерна быстрая адаптация по отношению к различным антибиотикам. Разработка иммунобиологических препаратов, иммуномодуляторов, препаратов на основе пептидов различного происхождения для профилактики и лечения инфекционных заболеваний рассматривается как одно из основных

направлений в решении проблемы распространения антимикробной резистентности, которая снижает эффективность мероприятий по лечению инфекций.

В отношении стафилококковой инфекции следует отметить, что существующая иммунотерапия с помощью иммуноглобулиновых препаратов также имеет определенные ограничения, поскольку эффективный противостафилококковый иммунный ответ связан в большей степени с механизмом клеточного иммунитета, а не только с функцией антител, роль которых характерна при токсических формах этой инфекции.

Таким образом, исследования по созданию препаратов для лечения стафилококковой инфекции, как одной из наиболее распространенных, приобретают особую актуальность.

В диссертации Афанасьевой Татьяны Михайловны представлены данные по разработке технологии производства нового биофармацевтического препарата «Стафилолейкин» для иммунотерапии хронической, устойчивой к антибиотикам, очаговой и септической стафилококковой инфекции. Приведены материалы по изучению физико-химических и иммунобиологических свойств препарата, показана его безопасность и противостафилококковая активность.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пермская государственная фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации (номер государственной регистрации НИР кафедры промышленной технологии лекарств с курсом биотехнологии 01.9.50007426).

#### **Соответствие диссертации заявленной научной специальности.**

Диссертация на тему «Противостафилококковый препарат «Стафилолейкин»: технология, иммунобиологическая характеристика» полностью соответствует паспорту специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

#### **Научная новизна исследований и полученных результатов.**

При выполнении диссертационной работы Афанасьева Татьяна Михайловна провела анализ рынка препаратов на основе цитокинов, полученных из различного сырья. Пользуясь существующим опытом, диссертант предложила технологию получения цитокинов из осадка Б – безопасного в отношении наличия возбудителей гемотрансмиссивных инфекций отхода производства иммуноглобулинов.

Татьяной Михайловной Афанасьевой разработаны оригинальный способ криодезинтеграции белковых молекул и технология трехступенчатой ультра-, диафильтрации, что позволило получить препарат высокой степени очистки.

Автором проанализирован обширный объем литературы, касающейся свойств пептидов, обладающих иммуномодулирующим действием. Проведенные

исследования доказали возможность использования осадка Б в качестве сырья для получения цитокинов, эффективных при иммунотерапии. Разработанный препарат апирогенный, нетоксичный, не проявляет провоспалительного и миелостимулирующего действия. Иммуноспецифическая активность «Стафилолейкина» показана в экспериментах по переносу (индукции) иммунореактивности в отношении стафилококкового белка А и по переносу (индукции) противостафилококковой резистентности на модели подострого стафилококкового менингоэнцефалита у мышей и при иммунотерапии стафилококкового гнойного кератита у кроликов.

Одним из предложенных и реализованных автором практических путей определения *in vitro* специфической активности нового препарата является использование иммуноферментного анализа. С помощью экспериментальной иммуноферментной тест-системы обнаружен феномен повышения «Стафилолейкином» аффинности специфических антител.

В диссертационной работе показана возможность создания безотходной и экономически выгодной технологии при получении препаратов крови. Таким образом, по научной новизне работа является актуальной и результативной, а также может рассматриваться как фундамент для дальнейших исследований.

#### **Значимость для науки и производства результатов, полученных автором исследования.**

В диссертационной работе автором предложен способ переработки побочного продукта производства антистафилококкового иммуноглобулина человека – осадка Б, что представляется важным этапом в плане создания и использования безотходных технологий.

Диссертантом детально отработаны методы первичной обработки осадка Б, процессы криодезинтеграции и ультрафильтрации, экспериментально показана безопасность препарата и его специфическая активность. Предложен метод определения специфической активности без использования животных.

Необходимость разработки новых противостафилококковых препаратов доказана на основании анализа данных литературы.

Сведения, приведенные в работе, значительно расширяют знания об уникальности состава крови человека и позволяют выдвигать новые задачи и находить пути их решения.

#### **Обоснованность и достоверность научных результатов, положений и выводов диссертации.**

Обоснованность научных результатов, положений и выводов не вызывают сомнений. Разработанная технология получения препарата "Стафилолейкин" апробирована в производственном отделе федерального государственного унитарного предприятия «Научно-производственное объединение по медицинским

иммунобиологическим препаратам «Микроген» Министерства здравоохранения Российской Федерации Филиал в г. Пермь «Пермское НПО «Биомед».

Структура работы и последовательность проведения экспериментов имеет логичный характер, каждый опыт обоснован с точки зрения существующих знаний в области изучаемой проблемы, для каждой поставленной задачи найдено эффективное решение. Диссертационная работа сопровождается информативными таблицами, рисунками и ссылками на источники используемой литературы.

Результаты проведенных исследований были доложены и обсуждены на научно-практической конференции ПГФА (г. Пермь, 2010); Международной конференции: «Биология – наука XXI века» (г. Москва 2012); конференции молодых ученых НИИВС им. И.И. Мечникова Российской академии медицинских наук (г. Москва 2013); на заседании Всероссийского научно-практического общества эпидемиологов, микробиологов и паразитологов (г. Пермь, 2016). По материалам диссертации опубликовано 6 научных работ, в том числе 3 статьи в журналах, входящих в «Перечень ведущих рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК Минобрнауки России».

Достоверность полученных результатов, обработанных статистическими методами с использованием компьютерных программ, а также положений и выводов диссертационной работы не вызывает сомнений. Опубликованные в открытой печати результаты диссертационного исследования и автореферат отражают законченность и научную оригинальность работы, значение полученных данных для реального производства и характеризуют автора как самостоятельного, вдумчивого специалиста в области фармацевтической науки и практики.

#### **Предложения, замечания и вопросы, возникшие при оценке работы и обсуждении отзыва.**

При знакомстве с текстом диссертации следует отметить научный стиль изложения работы. Каждый раздел диссертации четко соответствует названию, имеет понятные формулировки без потери научной ценности. Логичность изложения сделала работу интересной и легко воспринимаемой при чтении. Теоретические обоснования, положения и приемы, отраженные в работе, могут быть рекомендованы для студентов старших курсов, изучающих промышленную технологию лекарств и биотехнологию, для расширения знаний о способах получения и биологических свойствах компонентов крови человека. Представленная работа не содержит значительных стилистических, орфографических и пунктуационных ошибок. При обсуждении работы возникли следующие вопросы и замечания:

1. Возможно ли для выделения ТАБ из осадка Б использовать какой-либо селективный буфер, чтобы в раствор переходили не все белки, содержащиеся в нем, а преимущественно ТАБ?
2. Как осуществляли выбор ЭДТА с цистеином для процесса дезагрегации? Это сделано на основании литературных данных или собственных экспериментов?

3. Для некоторых биологических объектов имеет значение скорость оттаивания после замораживания. Имеет ли значение этот фактор в Вашем случае?
4. Как технически осуществлялась обработка полупродукта, содержащего НАСЦ диоксидом углерода и какого значения рН необходимо достигнуть?
5. Почему для анализа пирогенности препарата не использовали ЛАЛ-тест?
6. Для предлагаемого автором препарата «Стафилолейкин» нигде не приводится название его готовой лекарственной формы.
7. В таблице 10 при сравнительной характеристике по показателям качества препаратов «Аффинолейкин» и «Стафилолейкин» целесообразно было привести нормы показателей качества (стр. 78-79 диссертации).
8. В таблице 11 «Спецификация на препарат «Стафилолейкин» желательно было бы привести используемые методы анализа в соответствии с ГФ XIII (стр.80 дис.), а в таблице 1 «Характеристика готового продукта» - полученные конкретные результаты по показателям качества (стр. 15 автореферата)
9. С какой целью в технологии препарата на стадии ТП.5 «Получение Стафилолейкина» после стерилизующей фильтрации предусмотрена пастеризация полупродукта.
10. На предлагаемой автором технологической схеме производства препарата «Стафилолейкин» отсутствует стадия УМО, а запаянные ампулы сразу направляются на склад готовой продукции (стр. 73 диссертации)
11. Как достигается стерильность препарата, как подготавливали ампулы для асептического розлива, в каких условиях осуществляли розлив и запайку ампул. Каким методом стерилизовали смесь криопротекторов.
12. В диссертации в практической значимости работы указано, что разработаны НД на препарат «Стафилолейкин» и лабораторный регламент, однако в Приложении к диссертации эти документы или их титульные листы не представлены
13. Автор считает что разработанная им технология получения препарата «Стафилолейкин» «...является универсальной и может быть использована для получения цитокинов различной направленности из отходов производства других иммуноглобулинов человека...», однако в работе не приводятся экспериментальные данные подтверждающие это.

Указанные вопросы и замечания не снижают ценности выполненной работы.

### **Заключение**

Диссертационная работа Афанасьевой Татьяны Михайловны «Противостафилококковый препарат «Стафилолейкин»: технология, иммунобиологическая характеристика» является полноценной научной квалификационной работой, в которой представлены научно-методические подходы и результаты исследования для достижения поставленной цели по созданию унифицированной технологии получения цитокиновых препаратов различной

специфичности из крови человека с оценкой возможности ее применения в производстве медицинских иммунобиологических препаратов.

Диссертационная работа «Противостафилококковый препарат «Стафилолейкин»: технология, иммунобиологическая характеристика» по своей актуальности, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов, уровню апробации и опубликованию основных положений в печати полностью соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям и рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.01 – технология получения лекарств.

Содержание отзыва обсуждено на совместном заседании кафедр биотехнологии и промышленной технологии лекарственных препаратов федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургская государственная химико-фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Протокол заседания № 6 от 23 ноября 2017 г.

Профессор кафедры биотехнологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургская государственная химико-фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 197376, Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова, 14 литера А, (812) 499 39 00, [elena.yakovleva@pharminotech.com](mailto:elena.yakovleva@pharminotech.com), доктор биологических наук (03.00.23 – биотехнология), профессор

Яковлева Елена Павловна

Заведующий кафедрой промышленной технологии лекарственных препаратов федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургская государственная химико-фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 197376, Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова, 14 литера А, (812) 499 39 00, [rtlp.dept@pharminotech.com](mailto:rtlp.dept@pharminotech.com), доктор фармацевтических наук (15.00.01 – технология лекарств и организация фармацевтического дела), профессор

Каухова Ирина Евгеньевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургская государственная химико-фармацевтическая академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации, 197376, Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова, 14 литера А, (812) 499 39 00, [rectorat.main@pharminotech.com](mailto:rectorat.main@pharminotech.com), <http://www.spcpa.ru>

Подпись руки *Яковлева Е.П.*
удостоверяю *05.12.2017*
Начальник ОД *Табачин И.С.*

Подпись руки *Каухова И.Е.*
удостоверяю *05.12.2017*
Начальник ОД *Табачин И.С.*